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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou klíčo-
vání na barevné pozadí. Popisuje současné
metody klíčování a představuje nový způ-
sob řešení klíčovací rovnice využívající vý-
početních schopností dnešních grafických
karet. Dále poukazuje na některé prak-
tické problémy při klíčování na barevné
pozadí, jako je barevná korona a nedo-
konalosti pozadí a navrhuje jejich řešení.
Výsledky celého algoritmu jsou nakonec
posouzeny a porovnány s referenčním ře-
šením.

Klíčová slova: Klíčování na pozadí,
GPU

Vedoucí: Ing. Roman Berka, Ph.D.

Abstract

This thesis focuses on the technique of
chroma keying. It describes current
methods of keying and brings a new
way of solving the keying equation
that leverages the compute capabilities
of recent graphics cards. It also
points out several practical problems of
chroma keying, such as color spill and
background imperfections and suggests
possible solutions. Finally, the results of
the algorithm are evaluated and compared
to a reference solution.

Keywords: Chroma Keying, Alpha
Matting, GPU

Title translation: Chroma Keying on
the GPU
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Klíčování na pozadí

Klíčování na pozadí (anglicky image matting, alpha matting nebo také chroma
keying) je ve filmovém a televizním průmyslu často využívanou technikou pro
přenos popředí jednoho obrázku, například herce, do jiného obrázku, třeba
předem natočené scény. Řešeným problémem je rozdělení popředí a pozadí
vstupního obrázku a vytvoření takzvané alpha mapy, která zachycuje úroveň
průhlednosti popředí. Problém se rozděluje na dvě úlohy podle vlastností
pozadí:

V případě neznámého, obecného pozadí se jedná o takzvaný natural image
matting, kdy máme k dispozici často jen částečnou informaci od uživatele
o tom, které části obrázku jsou pozadím a které popředím. Uživatel tuto
informaci zadává vytvořením takzvané trimapy, která klasifikuje jednotlivé
oblasti obrázku jako popředí, pozadí, nebo neznámou část. Natural image
matting algoritmus pak využívá barvy ze známých oblastí obrázku a snaží se
s jejich pomocí zpřesnit neznámé oblasti. Takovéto algoritmy jsou ale věšinou
příliš náročné a vytvoření kvalitní trimapy může vyžadovat velké množství
času.

Pokud ale víme, že barva pozadí je konstantní nebo téměř konstantní,
například při natáčení na zeleném či modrém klíčovacím plátně, pak se stává
úloha oproti natural image mattingu jednodušší. Se znalostí barvy pozadí lze
snadno klasifikovat oblasti obrázku automaticky, bez pomoci trimapy. Lze také
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1. Úvod ........................................
předpokládat znalost barvy pozadí i v částech obrázku částečně zakrytých
popředím. Obecně tedy algoritmy řešící tuto úlohu dosahují srovnatelných
nebo i lepších výsledků, a to rychleji a s menším stupňem interakce uživatele.
Z těchto důvodů se v praxi využívá spíše tato metoda, kdy je to možné.
Nevýhodou je totiž omezení při natáčení, kdy musí být přitomno klíčovací
plátno, správné osvětlení a popředí, které je v barevném kontrastu s klíčovací
barvou.

V této práci se zabýváme výhradně problematikou klíčování na známé
barevné pozadí.

1.2 Barevná korona

Při nevhodném osvětlení, nebo pokud jsou objekty příliš blízko klíčovacímu
plátnu, může vzniknout efekt barevné korony (v anglické literatuře označován
jako color spill). Barevná korona je projev odrazu světla od barevného
klíčovacího plátna, které dopadá na objekt v popředí. Takto odražené světlo je
od klíčovacího plátna zbarvené jeho barvou a tím obarví i popředí. Nejen, že
je na výsledném popředí toto zbarvení nežádoucí, ale také kompikuje samotné
klíčování. U barvy, která je zbarvena do zelena, v případě zeleného klíčovacího
plátna, lze těžko rozlišit, jestli zbarvení pochází z průhlednosti popředí, nebo
jestli se jedná o barevnou koronu. V praxi je tedy důležité se vzniku barevné
korony vyhnout, ale ne vždy je to možné. Z tohoto důvodu je řešení problému
barevné korony nedílnou součástí klíčovacích algoritmů.

1.3 Motivace

Cílem této práce je navrhnout dosud neprozkoumaný postup, který spolehlivě
řeší problém klíčování na předem známé barevné pozadí a omezuje výskyt
barevné korony, a realizovat ho s využitím akcelerace pomocí GPU. Řešení
by mělo být robustní vůči nedokonalostem v odstínu klíčovacího plátna a
mělo by správně a spolehlivě odhadnout, zda se v částech obrázku nachází
pozadí, popředí, průhledné popředí nebo popředí zasažené barevnou koronou.
Výsledkem by měla být mapa průhlednosti, která zachycuje co největší část
objektu v popředí, bez toho, aby obsahovala pozadí obrázku. Výsledná barva
popředí by měla být zbavena barevného odstínu způsobeného barevnou
koronou a ani by neměla být jinak nepřirozeně zbarvena.
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Kapitola 2

Současná řešení

2.1 Blue screen matting

Klíčování na pozadí má svůj původ v práci Petro Vlahose. Ve svých patentech
[5], [6] zavedl problém takzvaného bluescreen mattingu a popsal jeho řešení.
Tato metoda je založena na klíčování na modrém klíčovacím plátně, které
bylo hojně využíváno ve filmovém průmyslu. Řešení dokázal najít omezením
problému několika podmínkami, známé jako Vlahosovy předpoklady. Hlavním
z předpokladů je, že barvy v popředí mají více zeleného odstínu, než modrého.
Toho využíval jednak k samotnému klíčování, tak i k omezení barevné korony.
Přes svoji jednoduchost byl s touto metodou velmi úspěšný a za svojí práci
v roce 1995 získal ocenění Oscara.

Na práci Vlahose navázali Smith & Blinn [4], kteří se pokoušeli problém
klíčování na modré pozadí vyřešit bez uživatelského vstupu. Použili k tomu
další předpoklady, které ovšem možné barvy popředí značně omezují.
Prvním z nich je předpoklad, že popředí neobsahuje žádnou modrou barvu.
V tom případě lze modrou komponentu barvy použít přímo jako indikátor
průhlednosti popředí. Tato metoda ale vyřazuje naprostou většinu barev
v popředí, jako jsou odstíny šedi a dvě třetiny všech odstínů. Další Smithova
metoda využívá předpokladů podobných těm, které použil Vlahos. Tentokrát
ukázal, že lze problém vyřešit pro všechny odstíny šedi a velkou část barevných
odstínů, mezi které se řadí i barva kůže.
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2. Současná řešení....................................
Poslední řešení, kterí Smith uvádí, pojmenovává jako triangulaci. Jedná se

o velmi obecné řešení a neklade žádné předpoklady ohledně barvy popředí.
Nevýhodou je, že vyžaduje, aby byl objekt v popředí snímán před dvěma
různými barevnými pozadími. Tím ale dokáže přesně a věrohodně vyřešit
problém klíčování na pozadí a zároveň se efektivně zbavit barevné korony.

2.2 Chroma keying

Chroma keying je následovníkem blue screen mattingu a zobecňuje barvu
pozadí z čistě modré na jakýkoliv odstín pozadí. Narozdíl od natural image
mattingu se ale pořád předpokládá, že barva klíčovacího plátna je stále
konstantní. S příchodem digitálního videa modrou barvu pozadí zaměnila
barva zelená, na kterou jsou kamery citlivější a dokáží tak vytvořit přesnější
výsledky.

S nejnovější technologií přišla společnost Disney [7], která se snaží omezit
uživatelský vstup a čas věnovaný hledáním optimálních parametrů pro
klíčování na pozadí a ručním domalovávání špatně vyhodnocených detailů.
Autoři uvádí, že klíčování v profesionální kvalitě je proto stále nevyřešeným
problémem. Také poukazují na důležitost kvality nejen získané průhlednosti
popředí, ale i barevného odstínu popředí.

Jejich metoda se zakládá na takzvaném color unmixingu. Ta tvoří obecnější
úlohu, kde se vstupní barva může skládat z lineání kombinace libovolného
počtu dílčích barev. Dílčí barvy jsou definovány za pomoci interakce uživatele
a aplikace, které spolu vypočítávají pravděpodobnostní model jednotlivých
barev. Tuto úlohu pak řeší minimalizací "energie", kde barvy s větší
prevděpodobností výskytu jsou preferovány. Tento popis je velmi zjednodušený
a nezachycuje komplexitu této metody. I přes klíčování na známém pozadí
tuto metodu nelze použít v real-time situacích.

Real-time metodu klíčování využívající GPU popisuje Yamnitsky [8]. Ten

[…]

kterými lze nový algoritmus porovnat. Většina z nich nabízí zkušební verzi,
ale ta je často limitována vodoznakem nebo nemožností exportovat snímek
bez komprese. Tyto vady brání objektivnímu porovnání a test by tak nemohl
být věrohodný. Výsledky jsou tedy porovnány pouze s referenčním řešením.
I tak lze ale posoudit kvalitu výsledků.

Každý test obsahuje obrázek s mapou průhlednosti. Ty jsou získané
z webové stránky http://nobacks.com a jsou použitelné pro nekomerční
účely. Tyto obrázky jsou poté zkombinovány s vytvořeným pozadím s měnícími
se odstíny zelené, simulující nedokonalosti osvětlení klíčovacího plátna.
Výsledkem jsou mapy popředí a průhlednosti získané uvedeným algoritmem ze
vstupního obrázku. Zobrazen je také rozdíl v parametru α oproti referenčnímu
řešení. Zelená znamená, že výsledný parametr má vyšší hodnotu než referenční
řešení, červená poukazuje naopak na hodnotu nižší. Čím tmavší je barva
rozdílu, tím je řešení kvalitnější.

Testován je průměr druhých mocnin chyb parametru α (MSE) oproti
referenčnímu řešení a čas, který algoritmus potřeboval pro vyřešení jednoho
snímku. Čas byl změřen na grafické kartě NVIDIA GeForce GT 650M jako
průměr pěti spuštění. Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tabulce na konci
spolu s rozměry obrázku.
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5. Výsledky a vyhodnocení ................................

(a) : původní popředí (b) : původní α (c) : vytvořený vstup

(d) : výsledné popředí (e) : výsledná α (f) : rozdíl × 3

Obrázek 5.4: Objektivní test - Kolo

(a) : původní popředí (b) : původní α (c) : vytvořený vstup

(d) : výsledné popředí (e) : výsledná α (f) : rozdíl × 3

Obrázek 5.5: Objektivní test - Kočka
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................................. 5.2. Objektivní hodnocení

(a) : původní popředí (b) : původní α (c) : vytvořený vstup

(d) : výsledné popředí (e) : výsledná α (f) : rozdíl × 3

Obrázek 5.6: Objektivní test - Brýle

(a) : původní popředí (b) : původní α (c) : vytvořený vstup

(d) : výsledné popředí (e) : výsledná α (f) : rozdíl × 3

Obrázek 5.7: Objektivní test - Kouř
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5. Výsledky a vyhodnocení ................................

(a) : původní popředí (b) : původní α (c) : vytvořený vstup

(d) : výsledné popředí (e) : výsledná α (f) : rozdíl × 3

Obrázek 5.8: Objektivní test - Voda

Příklad Rozměry MSE Čas (s)
5.4 Kolo 800× 800 0.196 0.11
5.5 Kočka 1480× 1480 0.034 0.35
5.6 Brýle 1000× 1000 0.06 0.17
5.7 Kouř 660× 660 0.217 0.08
5.8 Voda 1280× 798 2.462 0.17

Tabulka 5.1: Výsledky měření na testovacích obrázcích
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Kapitola 6

Závěr

Byl předveden další ze způsobů řešení klíčovací rovnice a omezení projevu
barevné korony. Výsledek se zdá být přijatelný a je vhodný pro praktické
použití. Klasifikace barev pomocí jednoho uživatelem zadaného odstínu a
vzdálenosti od něj je ale omezující jak pro algoritmus, tak i pro uživatele.
Jednou z možností by bylo rozlišení barev pozadí pomocí “tahů štětcem”
uživatele. Program by tak dostal k dispozici více barev pozadí i popředí a
mohl by podle nich lépe vyhodnotit další, neznámé barvy.

V případě synteticky vytvořených testovacích obrázků bez nepřesností
způsobených kamerou algoritmus pro většinu vstupů dosahuje velmi dobrých
výsledků, ale i tak jsou oproti referenčnímu řešení zatíženy chybou. U reálných
snímků je chyba větší z důvodu nelinearit, šumu a dalších nepřesností. Bylo
by vhodné prozkoumat metodiky, jak se proti artefaktům ve vstupu bránit
a učinit tak algoritmus robustnější. K tomu by mimo jiné mohla pomoci
aplikace filtru na výslednou průhlednost podobným způsobem jako v [8], nebo
zavedení dalších dodatečných úprav vstupů a výstupů.

Program ve své podobě není schopen pracovat v reálném čase kvůli náročné
propagaci pozadí. Pro účely editace videa je ale dostatečně výkonný a
zpracování jednoho snímku zabírá méně než vteřinu i při vysokém rozlišení a
slabší grafické kartě. Přesto by bylo možné vytvořit alternativní algoritmus,
který dokáže vstup klíčovat v reálném čase. Zároveň by se dalo zpříjemnit
používání aplikace grafickým uživatelským prostředím.
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6. Závěr ........................................
Celkový dojem výsledků je ale velice pozitivní. Metoda odhadu barvy

pozadí předčila očekávání a je pro algoritmus velkým přínosem. Potlačení
barevné korony i samotný klíčovací algoritmus využívají podobný způsob
řešení, který ukázal, že přináší velmi dobré výsledky.
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Příloha B

Obsah přiloženého CD..1. bin/ - Obsahuje spustitelné soubory přeložené pro platformu Windows
x64...2. docs/html/ - Obsahuje dokumentaci doxygen v html...3. examples/run_examples.bat - Batch soubor, který spustí přednasta-
vený příklad a uloží výsledné obrázky do examples/output/..4. images/ - Obsahuje použité obrázky...5. src/ - Obsahuje zdrojový kód aplikace a projektový soubor pro Visual
Studio 2015...6. tex/ - Obsahuje zdrojový kód této bakalářské práce...7. readme.txt - Uživatelský manuál aplikace (anglicky)...8. alpha_matting.pdf - Tato bakalářská práce v PDF.
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