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Zadání bakalářské práce ukládá autorovi vyhodnotit algoritmy pro klíčování videa na barevném pozadí
a implementovat vybranou metodu se zaměřením na možná vylepšení v oblasti klasifikace pozadí,
propagaci barvy pozadí a využití paralelizace pomocí GPU.

Autor vyšel z metod nastudovaných v rámci semestrálního projektu a navrhl metody postupně pro
odhad barvy pozadí, barvy popředí a pro odstranění barevné korony ze vstupní barvy. Tyto metody pak
implementoval ve formě shaderů v jazyce GLSL. Výsledkem práce je aplikace umožňující provádět
klíčovací operace nad videem a obrázky. Výsledná implementace umožňuje kontrolovat barevnou
koronu vznikající působením nežádoucí barevné informace nesené světlem přicházejícím z pozadí
scény.

Autor prokázal svoji schopnost odborné práce a práce s literaturou. Pracoval samostatně, ale bohužel
možnost konzultace příliš nevyhledával.

Po formální stránce má práce logickou strukturu, dobrou grafickou úpravu a výklad je, až na drobné
výjimky, srozumitelný a dobře se čte. V textu např. není ihned zcela jasný význam barvy Cm ve vztahu
3.16 na str. 12. Ten je patrný až ve vztahu 4.6 na str. 16. Dále, vztah 4.1 pro klasifikační funkci na str.
15 by si rovněž zasloužil poněkud podrobnější vysvětlení.

Jako vedoucí práce však hodnotím výsledek kladně, neboť dle mého názoru pozitiva v předložené práci
převažují. Autor pracoval systematicky a poradil si i s poměrně obtížnými vstupními daty. Podmínky
zadání splnil, a tedy i přes výše uvedené výhrady hodnotím stupněm A (výborně).

V Praze 11.6.2017 Ing. Roman Berka, Ph.D.
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